Протокол общественных  слушаний

по обсуждению Плана мероприятий по охране окружающей среды  на период реконструкции земляных напорных сооружений золонакопителя (золоотвала) ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО».

Дата проведения: 3 июня  2015 г.

Место проведения: г. Павлодар, ул. Торайгырова 76, здание учебного центра АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»
Общественные слушания организованы:  ГУ «Отдел предпринимательства и сельского хозяйства г.Павлодар»
Информация о проведении общественных слушаний доведена до сведения общественности посредством: размещения объявления в газетах №50 «Сарыарка самалы» и №50 «Звезда Прииртышья» на государственном  в и русском  языках  от 14.05.2015  г., с указанием даты  и места проведения общественных слушаний, а также указанием  интернет-ресурса, где  были размещены материалы проекта Плана и электронного адреса, где можно их запросить в электронном варианте..

Участвовали: представитель местного исполнительного органа – Мамедова А.Г. – главный специалист ГУ «Отдел предпринимательства и сельского хозяйства г. Павлодара» (уведомление № 9-3461 от 15 мая 2015 г., направлено нарочным), Сагитова Г.С. – Главный специалист отдела государственной экологической экспертизы Департамента экологии по Павлодарской области КЭРК ГИНК МЭ РК (уведомление №9-3459 от 15 мая 2015г., направлено нарочным), представители заинтересованной общественности – 11 человек (список участников прилагается).
Отсутствовали из числа приглашенных представители:

- Управления недропользования, окружающей среды и водных ресурсов Павлодарской области (уведомление № 9-3460 от 15 мая  2015г., направлено нарочным). Управлением недропользования было выслано уведомление №12/4-07/974 от 26.05.2015г. о том, что участие местного исполнительного органа обеспечено акиматом г.Павлодар.
Выступили:

Богачонок Е.В.  – Заместитель начальника управления по охране окружающей среды АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО», которая поприветствовала участников общественных слушаний и  предоставила слово для открытия общественных слушаний представителю местного исполнительного органа – главному специалисту ГУ «Отдел предпринимательства и сельского хозяйства г. Павлодара» Мамедовой Айгюн.
Мамедова А. – главный специалист ГУ «Отдел предпринимательства   и сельского хозяйства г. Павлодара» озвучила повестку дня:

Повестка дня общественных слушаний:

1. Выбор председателя и секретаря общественных слушаний.

2. Доклад по Плану мероприятий по охране окружающей среды
3. Обсуждение  материалов проекта Плана, вопросы и ответы.
и предложила установить регламент выступлений – на выступление отводится 10 минут, на обсуждение 3 минут.
По первому вопросу повестки дня слово взяла заместитель инженер по охране окружающей среды УООС АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» Мукушева Б.С., которая предложила избрать Председателем – представителя ОО «ЭКОМ» Поух Марину Михайловну, секретарем – заместителя начальника УООС АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» Богачонок Елену Витальевну.

По результатам голосования избраны единогласно: председателем общественных слушаний                             Поух М.М., секретарем Богачонок Е.В.
Председатель Поух М.М. передала слово для доклада по Плану мероприятий по охране окружающей среды на период  реконструкции земляных напорных сооружений золонакопителя (золоотвала) ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» Мукушевой Б.С. – инженеру по охране окружающей среды УООС АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО».
Мукушева Б.С. выступила с докладом по Плану мероприятий по охране окружающей среды на период  реконструкции земляных напорных сооружений золонакопителя (золоотвала) ТЭЦ-3 (материалы доклада к протоколу прилагаются).
(после доклада Мукушевой Б.С.)
Вопросы, предложения и замечания участников слушаний:
Вопрос: Сагитова Г.С., главный специалист отдела экологического регулирования РГУ «Департамент экологии по Павлодарской области КЭРК и ГИНК МЭ РК».
Согласно утвержденной форме в план мероприятий необходимо добавить столбец «план финансирования» и прописать год финансирования. И при подаче заявки на разрешение на эмиссии прикрепите к протоколу список участников общественных слушаний.
Ответ: Мукушева Б.С., инженер по охране окружающей среды УООС АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»

Мы учтем Ваши замечания.

Вопрос: Поух М.М., представитель ОО «ЭКОМ»
На какую высоту предусмотрено наращивание дамб золоотвала ТЭЦ-3? И какова будет высота дамб после наращивания?
Ответ: Мукушева Б.С., инженер по охране окружающей среды УООС АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»

Проектом предусмотрено наращивание земляных напорных сооружений (дамб) золоотвала ТЭЦ-3 на 2,5 м. Высота дамб после реконструкция золоотвала составит 151 м.
Председатель Поух М.М.: (после обсуждения) Спасибо всем за участие! Общественные слушания считаю состоявшимися.  Результаты общественных слушаний оформляются Протоколом общественных слушаний, с учетом всех вопросов после сегодняшнего обсуждения. Также сообщаем следующее, протокол общественных слушаний будет опубликован на интернет - ресурсе ГУ «Отдела предпринимательства и сельского хозяйства города Павлодар» в сроки, предусмотренные Правилами проведения общественных слушаний после дня проведения слушаний. Также протокол общественных слушаний будет размещен на сайте АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО».
Уважаемая общественность, Вы вправе дать свои предложения и замечания по содержанию Протокола общественных слушаний в течение 7 календарных дней.
Председатель общественных слушаний ______________________________ Поух М.М.
Секретарь общественных слушаний _________________________________ Богачонок Е.В.
Приложение:

1. Копия объявления о проведении Общественных слушаний в газете;

2. Материалы общественных слушаний ( доклад);

3. Список участников общественных слушаний.
Список

участников общественных слушаний

в г.Павлодар, ул. Торайгырова 76, здание учебного центра АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»

3 июня 2015 г.

по обсуждению Плана мероприятий по охране окружающей среды  на период реконструкции земляных напорных сооружений золонакопителя (золоотвала) ТЭЦ-3.

	№ п/п
	Ф.И.О.

участника
	Должность

участника

	Представители общественности

	1
	Поух М.М.
	ОО «ЭКОМ»

	2
	Жунусов Д.К.
	Житель г.Павлодар ул. Ломова 164/1

	3
	Хамзин А.М.
	Житель г.Павлодар ул. Ломова 42

	4
	Алексеева К.
	Житель г.Павлодар ул. Джамбульская 1

	5
	Шанова Ю.
	Житель г.Павлодар ул. Ломова 30

	6
	Депутат В.
	ОО «ЭКОМ», ул. Ломова 42

	7
	Жаканова Д.М.
	Житель г.Павлодар ул. Толстого 90

	8
	Даниярова Д.Р.
	Житель г.Павлодар ул. Береговая 3

	9
	Данчук Д.В.
	Житель г.Павлодар ул. Ломова 45

	10
	Ескул Б.М.
	Житель г.Павлодар ул. Ломова 45

	11
	Шевнина Л.П.
	Житель г.Павлодара, ул.Лермонтова 88

	Работники ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»

	2
	Богачонок Е.В.
	Заместитель начальника УООС

	3
	Мукушева Б.С.
	Инженер по охране окружающей среды

	Местные исполнительные и представительные органы, государственные органы

	1
	Сагитова Г.С.
	Главный специалист отдела экологического регулирования РГУ «Департамента экологии по Павлодарской области КЭРК и ГИНК МЭ РК»

	2
	Мамедова А.Г.
	Главный специалист ГУ «Отдел предпринимательства и сельского хозяйства г.Павлодар»